Ἐκ τῆς πρὸς Φιλιππησίους.

« Πάντα ποιεῖτε, φησὶ, χωρὶς γογγυσμῶν καὶ διαλογισμῶν, ἵνα γένησθε ἄμεμπτοι καὶ ἀκέραιοι, τέκνα Θεοῦ ἄμωμα. » Εἰ, καθάπερ αὐτὸς ποῦ φησιν ὁ μακάριος Παῦλος, Χριστὸς ἐστὶν ὁ λέγων περὶ ἡμῶν· « Ἰδοὺ ἐγὼ καὶ τὰ παιδία ἃ μοι ἔδωκεν ὁ Θεός· » αὐτοῦ δηλονότι τέκνα ἐσμέν διὰ προσοχῆς ἀμώμητα. » Θεὸς οὖν ἄρα ὁ Χριστός. Εἰ δὲ τοῦτο, πῶς ἔσται ποίημα;

ΑΛΛΟ.

« Ἡμῶν γὰρ τὸ πολιτεύμα ἐν οὐρανοῖς ὑπάρχει, ἐξ οὗ καὶ Σωτῆρα ἀπεκδεχόμεθα Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, ὃς μετασχηματίζει τὸ σῶμα τῆς ταπεινώσεως ἡμῶν σύμμορφον τῷ σώματι τῆς δόξης αὐτοῦ, κατὰ τὴν ἐνέργειαν τοῦ δύνασθαι αὐτὸν καὶ ὑποτάξαι αὐτῷ τὰ πάντα. » — « Κάθου ἐκ δεξιῶν μου, » φησὶ πού πρὸς τὸν Υἱὸν ὁ Πατήρ, « ἕως ἂν θῶ τοὺς ἑθρούς σου ὑποπόδιον τῶν ποδῶν σου. » Ἄλλ' ἰδοὺ καὶ Παῦλος ἐπιμαρτυρεῖ τὸ δύνασθαι τῷ Υἱῷ καὶ ὑποτάττειν ἑαυτῷ τὰ πάντα, καὶ τοῦτο βραδίως ἐπιτελέσειν, ὅπερ ἐν μόνῳ κείται τῇ τοῦ Πατρὸς ἰσχύϊ. Ἐπειδὴ δὲ ἀπλοῦς ὁ Θεός, οὐχ ἕτερόν τι παρ' αὐτὸν ἡ ἰσχύς ἢ ἐν αὐτῷ, ἀλλ' αὐτὸς δηλονότι ὁ Υἱός, μίαν ἔχων ὡς πρὸς αὐτὸν τὴν οὐσίαν, καὶ τῇ ταυτοῦτητι τῆς φύσεως ὡσπερ ἐνυπάρχων πρὸς τὸν γεννήσαντα, εἰ καὶ Θεός ἐκ Θεοῦ, καὶ φῶς ἐξέλαμψεν ἐκ φωτός, Υἱὸς καὶ οὐ Πατὴρ νοούμενος. Εἰ τοίνυν πᾶσα ἐνέργεια καὶ δύναμις τοῦ

A cultatem habet, id acquisitam gratiam habet : neque id proprie vocari possit lumen. Filius autem non ita : « Ego enim, inquit, sum lux ¹⁸. » Vera itaque lux est, sicut et Pater. Quod vero omnimodam cum Patre naturæ similitudinem habet, quomodo sit opus vel creatura? Nam et Patrem licebit ea ratione hoc ipsum vocare, quod est absurdissimum, et immensam blasphemiam habet.

ALIUD.

« Viri, inquit, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et **284** tradidit semetipsum pro ea, ut ipsam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo ¹⁹. » Si nihil eorum quæ divinæ naturæ insunt, ulli creaturæ naturaliter ac proprie inest, sed ab ipso Creatore illi insitum atque immersum, quemadmodum et Paulus hujuscemodi sine cunctis statutis verissime dixit : « Quid habes quod non accepisti ²⁰? » manifestum est sanctitatem quoque in solo Deo consistere, in aliis vero nequaquam. Sed potius a Deo qui sanctus est, sanctificantur : ab illo tanquam a fonte sanctificationem accipientia. Ipsa autem sanctificare non possunt. Quocirca, si, cum nulla creatura sanctificare queat, Christus id præstare invenitur, diversæ itaque naturæ ab iis erit. Qui vero creatura non est, et divinæ naturæ bona in se habet, quomodo non erit natura sua Deus?

Ex Epistola ad Philippenses.

« Omnia, inquit, facite sine murmuratione et hæsitacione, ut sitis sinceri, absque ulla querela, filii Dei sine reprehensione ²¹. » Si, sicut ipse Paulus alicubi dicit, Christus est qui de nobis dicit : « Ecce ego et filii quos mihi dedit Deus ²², » ipsius profecto filii sumus per gratiam immaculati. Christus itaque est Deus. At si Deus, quomodo erit creatura?

ALIUD.

« Nostra autem, inquit, conversatio est in cælis. Unde et Salvatorem expectamus Dominum Jesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostræ conforme corpori gloriæ suæ, secundum operationem qua ipse sibi potest subjicere omnia ²³. » — « Sede a dextris meis, » inquit alicubi ad Filium Patris, « donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum ²⁴. » Ecce quomodo Paulus testetur Filium sibi posse subjicere omnia, idque facile præstare posse quod in sola Patris potestate situm est. Cum vero sit simplex Deus, potentia quæ in ipso est, non est aliquid diversum ab ipso, sed ipse Filius unam habens cum Patre essentiam, et identitatem naturæ veluti inexistens Patri, tametsi Deus ex Deo, et lumen e lumine effulsit; cum Filius et non Pater intelligatur. Si ergo est tota potentia ac virtus Patris ²⁵, per quam ille omnia operatur, quo-

¹⁸ Joan. viii, 12.

¹⁹ Joan. v, 25, 26.

²⁰ I Cor. iv, 7.

²¹ Philipp. ii, 14, 15.

²² Hebr. ii, 13.

²³ Philipp. iii, 20.

²⁴ Psal. cix, 1.

²⁵ I Cor. i, 24.

modo sit creatæ naturæ? Non erit igitur Filius A creatura, ut quidam insulse opinantur.

Πατρός δι' ἧς τὰ πάντα ἐργάζεται, πῶς ἂν εἴη φύσεως τῆς γενητῆς; Οὐκοῦν οὐ ποίημα ὁ Υἱὸς κατὰ τινων ἀβουλῶν.

285 ALIUD, in eandem sententiam syllogisticae.

Si quidquid creatum est, ex nihilo ad esse translatum est, Christus vero, cum ait sapientia ac potentia Dei et Patris²⁶, creatæ naturæ est, ut quidam volunt, necessarium fuerit fateri Deum aliquando sapientia et potentia caruisse, successu vero temporis id factum fuisse, Filio nimirum ad esse producto. Talis enim est creatorum natura: sed absurdum pariter et blasphemum est tale quidpiam de Deo cogitare. Blasphemum quidem: neque enim Pater unquam sapientia et potentia destitutus fuit; absurdum vero, hac de causa. Nam si, ut nonnulli volunt, creatus est Filius, certe a Patre creatus fuerit. Cæterum, cum Pater potentia simul et sapientia destitutus esset, tantum Filium producere non potuisset, qui et imago, et character existentis ipsius vocaretur²⁷. Quomodo enim absque sapientia et potentia creari potuisset Filius omnem creaturam superans, cum sacra Scriptura creaturam, quæ tanto minor ipso est, in sapientia et potentia Dei factam esse affirmat? Atqui, si in minori sapientia Creatori opus fuit, ut recte fieret, quomodo non multo magis in majori? Tanta est in istorum opinione absurditas. Cæterum, cum semper fuerit sapiens ac potens Pater, non est igitur Filius creatura, quippe qui Patri cœternus est, ut nimirum ipsius potentia et sapientia.